
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de LEANDRO NASCIMENTO 
GARCIA, Com efeito, a contar de 06/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 151895

PORTARIA Nº 040/2017–ARCON–PA, 03 DE MARÇO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I – EXONERAR, ANGELINA FERREIRA ANTUNES, Matricula 
n.º6113087/1, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR 
desta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA
           

Protocolo: 151900

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato PRORROGAÇÃO
termo ADITIVO de contrato temporário
Contratante: Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Para - ARCON-PA.
Contratados: PAULO EDENILSON FROES LEMOS
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Contratado: DANIELLE CRSTIAN LIMA MOREIRA
Cargo: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018 – Improrrogável
Contratado: TIAGO PEREIRA DA SILVA
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Contratado: GEOVA MANOELA BRAGA CRUCIOL
Cargo: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018 – Improrrogável
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94,
Lei nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 152002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 53/2017
BELÉM, 03 DE MARÇO  DE 2017. 

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/89796. 
RESOLVE: CONCEDER Portaria de viagem ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para o município de Santa Bárbara/PA no dia 
03/03/2017, com o objetivo de auxiliar na logística dos produtos 
do PIP ATRER comercializados na Feira da Agricultura Familiar do 
dia 03/03/2017 . Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 152066

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 534 - ADEPARÁ, 03 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS, matrícula 51855545/3 Ocupante do cargo Gerente 
de Almoxarifado e Patrimônio  , para atuar como Fiscal de 
Contrato, de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades 
do Contrato Administrativo 070/2013 (Processo 2012/613127), 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA OFFICE SERVICE 
LOCAÇÃO DE MÃO –DE OBRA LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviço de recepção, copeiragem, e limpeza, higienização, 
desinfecção e conservação predial, com fornecimento de matérias 
, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes e 
fornecimento de material necessário   para implantação na sede 
da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 152004

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 535/2017 - ADEPARÁ, 06 DE MARÇO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS, Identifi cação Funcional  51855545/3, ocupante do 
Fiscal de Contrato,  para  supervisionar, fi scalizar e  acompanhar  
todas as atividades  do Contrato Administrativo de nº 
9912385554, exercício 2016 - Processo de nº 2016/263834, em 
especial a  satisfação dos requisitos estabelecidos no presente 
instrumento bem como atender as exigências e condições 
preestabelecidas entre a ADEPARÁ e a prestadora de serviços  
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS , que tem 
como objeto a : Prestação pela ECT, de Serviços e Vendas de 
produtos que atendam a necessidade da Contratante.                                                                                                  
Art. 2º - DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa 
Ofi cial, seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                           
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 151998

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 536/2017 - ADEPARÁ, 06 DE MARÇO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora THAUNNA EULINA GOMES DA CUNHA, 
matrícula 5931866/1, Ocupante do cargo de Gerente Regional 

de Tucuruí, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação 
de Imóvel de nº 01/2017, (2016/285381), celebrado com o 
locatário, FARISLEY CALDEIRA VENTURIM que tem como objeto: 
A LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da ULSA DE NOVO 
REPARTIMENTO.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 152007

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 139 de 27 de janeiro de 2017, publicada no DOE 
nº 33.302 de 30 de janeiro de 2017, referente ao pedido de 
remoção do servidor EL CID DUARTE DA SILVA. 
Onde se lê: REMOVER A PEDIDO
Leia-se: REMOVER  EX OFFICIO

Protocolo: 152059
ERRATA 
Na Portaria nº 140 de 27 de janeiro de 2017, publicada no 
DOE nº 33.302 de 30 de janeiro de 2017, referente ao pedido 
de remoção do servidor MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 
JUNIOR. 
Onde se lê: REMOVER A PEDIDO
Leia-se: REMOVER EX OFFICIO

Protocolo: 152064
ERRATA 
Na Portaria nº 138 de 27 de janeiro de 2017, publicada no 
DOE nº 33.302 de 30 de janeiro de 2017, referente ao pedido 
de remoção da servidora HERIKA BITTENCOURT LOBATO 
VIANNA. 
Onde se lê: REMOVER A PEDIDO
Leia-se: REMOVER  EX OFFICIO

Protocolo: 152051
ERRATA 
Na Portaria nº 146 de 31 de janeiro de 2017, publicada no DOE 
nº 33.310 de 08 de fevereiro de 2017, referente ao pedido de 
Licença Premio do servidor EL CID DUARTE DA SILVA. 
Onde se lê: 01/02/17 a 02/03/17
Leia-se: 01/02/17 a 01/04/17

Protocolo: 152050
ERRATA 
Na Portaria nº 141 de 27 de janeiro de 2017, publicada no DOE 
nº 33.302 de 30 de janeiro de 2017, referente ao pedido de 
remoção da servidora ROSANA PENHA LIMA. 
Onde se lê: REMOVER A PEDIDO
Leia-se: REMOVER  EX OFFICIO

Protocolo: 152054

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 512/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
214661/ JOSE CARLOS VALE NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 900,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.620,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 151843
Portaria: 510/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571754511/ JOÃO LUIS LOPES DA SILVA (ASSISTENTE 


